

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)  
(法第 28 条関係「書類の備置き」)  
(法第 29 条関係「事業報告書等の提出」)

平成 30 年度の事業報告書

平成 29 年 9 月 1 日から平成 30 年 8 月 31 日まで

特定非営利活動法人 SET

1 事業の成果

事業としては「Change Maker Program 事業」、「パソコン教室事業」「高田と僕らの未来開拓プロジェクト (たかぶろ)」「民泊修学旅行誘致事業」を継続した。新事業として開始した、4 ヶ月間の移住留学プログラム「Change Makers' College」は無事に 2 期を終え、9 名の移住者を生み出し、一名のカフェ事業の起業を伴走した。また、移住して現地常駐で活動するメンバーが合計 12 名となり、その他正会員を増員し、170 名以上となった。全社員総会において、今後は「日本の未来を創るリーディングカンパニーとなる」という方針を決め、活動領域を拡大させていくこととした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
ChangeMakerProgram 事業	外部の方に広田町に滞在して頂き、地元の方との交流を通して、両者に気づきと学びを提供する現地滞在型のスタディプログラムと、参加者限定のネットワーキングとインキュベーション機能をもったコミュニティ運営する。また新たに4ヶ月間の移住留学プログラム「ChangeMakers' College」をリリースし、2期を終えた。	平成 29 年 9 月 1 日から平成 30 年 8 月 31 日まで	陸前高田市	4名	市外の大学生220名 町内住民約600名	
広田パソコン教室事業	広田町にて、町民向けのパソコン教室事業。週に2つのクラスを運営している。	平成 29 年 9 月 1 日から平成 30 年 8 月 31 日まで	陸前高田市	1名	町内の方 15名	
民泊修学旅行誘致事業	交流人口拡大に資するため、一般社団法人丸ごとマルゴト陸前	平成 29 年 9	陸前高田市	1名	市外の中高中生約1500	

	高田、株式会社&Natureと協業で今年度も実施した。合計10校の受け入れを行った。	月1日から平成30年8月31日まで			名。町内の受け入れ家庭数約100家庭。	
高田と僕らの未来開拓プロジェクト事業	地域の中高生向けにまちづくりに関わることを通したキャリア支援を行う。 具体的にはクリスマスに小学生のいるお宅1軒1軒に、ボランティアと一緒にお菓子を配る、ワークショップ等を行なった。 夏には4つの企画の運営を行なった。他にも学習支援スペースの運営、社会人との定期的なキャリアについての話し合いの場(約10回)などを行なった。	平成29年9月1日から平成30年8月31日まで	岩手県陸前高田市	2名	市外の方120名 地元町民100名 地元の小学生全員	
講演活動等の啓蒙事業	新しいまちづくりの哲学や方法、今後の社会に求められることなど、復興の文脈ではなく、まちづくりの文脈での講演を行なった。行政担当者、民間有志、学生など対象は様々であった。またサッカーワールドカップに合わせて、パブリックビューイングを行い、より多くの方に現状を知っていただいた。	平成29年9月1日から平成30年8月31日まで	日本各地にて	2名	市外の方1500名	
物品販売事業	広田町の方々と協働でグッズを作成、販売を行う事業。昨年に引き続き広田オリジナルTシャツの販売を行なった。広田町内にある黒崎温泉での常時販売を行なった。	平成29年9月1日から平成30年8月31日まで	陸前高田市、東京、日本各地	2名	市外の方40名 町内の方20名	

(2) その他の事業  
実施しなかった。

(法第26条関係「定款変更認証申請」)  
(法第28条関係「書類の備置き」)  
(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

平成30年度活動計算書  
平成29年9月1日から平成30年8月31日まで  
特定非営利活動法人SET

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	1,233,472	1,233,472	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	370,835	370,835	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	994,376	994,376	
4. 事業収益			
シンポジウム参加料収益	21,408,911	21,408,911	
5. その他収益			
その他収入	2,089,576		
受取利息	36		
雑収入	242,664	2,332,276	
経常収益計			26,339,870
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
臨時員給料	830,000		
人件費計	830,000		
(2) その他経費			
業務委託費	3,626,209		
旅費交通費	1,869,856		
荷造運搬費	26,849		
接待交際費	164,571		
広報費	501,793		
消耗品	1,873,991		
通信費	400,545		
車両費	2,529,617		
その他経費計	10,993,431		
事業費計		11,823,431	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	690,000		
給料手当	6,740,361		
法定福利費	892,609		
人件費計	8,322,970		
(2) その他経費			
福利厚生費	143,579		
会議費	97,900		
保険料	470,714		
リース料	1,815,691		
新聞図書費	30,919		
水道光熱費	857,534		
修繕費	907,644		
地代家賃	1,136,888		
雑費	161,833		
支払手数料	74,833		
減価償却費	390,049		
租税公課	63,006		
研修費	20,000		
支払利息	57,664		
雑損失	150,000		
その他経費計	6,378,254		
管理費計		14,701,224	
経常費用計			
当期経常増減額			26,524,655
税引前当期正味財産増減額			▲ 184,785
法人税、住民税及び事業税			60,000
当期正味財産増減額			▲ 244,785
前期繰越正味財産額			▲ 148,599
次期繰越正味財産額			▲ 393,384

(法第26条関係「定款変更認証申請」)  
(法第28条関係「書類の備置き」)  
(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

平成30年度貸借対照表  
平成30年8月31日現在

特定非営利活動法人SET

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,758,659		
貸付金	0		
立替金	4,756		
前渡金	758,025		
仮払金	249,398		
流動資産合計		7,770,838	
2. 固定資産			
有形固定資産	1,658,873		
付属設備	532,234		
工具器具備品	330,804		
車両運搬具	795,835		
有形固定資産計	1,658,873		
無形固定資産			
敷金	30,000		
無形固定資産計	30,000		
固定資産合計		1,688,873	
資産合計			9,459,711
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	6,189,100		
預り金	129,995		
流動負債合計		6,319,095	
2. 固定負債			
長期借入金	3,534,000		
固定負債合計		3,534,000	
負債合計			9,853,095
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		▲ 148,599	
当期正味財産増減額		-244,785	
正味財産合計			▲ 393,384
負債及び正味財産合計			9,459,711

(A 4)

(法第 28 条関係「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」)

#### 計算書類の注記

以下に示すものは、想定される注記を例示したものです。該当事項がない場合は記載不要です。

##### 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

###### (1) 固定資産の減価償却の方法

定額法

###### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(法第26条関係「定款変更認証申請」)

(法第28条関係「書類の備置き」)

(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

平成30年度 財産目録

平成30年8月31日現在

特定非営利活動法人SET

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,758,659		
手元現金	113,305		
ゆうちょ銀行八三八支店普通預金	2,530,389		
楽天銀行第2営業普通預金	148,211		
三菱東京UFJ銀行神保町支店普通預金	0		
岩手銀行高田支店普通預金	991,366		
仮払金	249,398		
立替金	4,756		
前渡金	758,025		
流動資産合計		7,770,838	
2. 固定資産			
有形固定資産			
車両運搬具	1,658,873		
有形固定資産計	1,658,873		
無形固定資産	0		
敷金	30,000		
無形固定資産計	30,000		
固定資産合計		1,688,873	
資産合計			9,459,711
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	6,189,100		
預り金	129,995		
従業員			
流動負債合計		6,319,095	
2. 固定負債			
長期借入金	3,534,000		
固定負債合計		3,534,000	
負債合計			9,853,095
正味財産			▲393,384

(A4)